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KẾ HOẠCH 

Cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính  

của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023 

  

I. Đánh giá kết quả Chỉ số Cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tổng điểm chỉ số CCHC năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường đạt 

80,567/99 điểm, xếp loại tốt, giảm 10,933 điểm, giảm 6 bậc so với năm 2021, xếp 

thứ 18/22 các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, chỉ số cụ thể đối với từng chỉ tiêu 

như sau: 

- Lĩnh vực 1: Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC với 06 tiêu chí, 13 tiêu chí 

thành phần đạt 8,645/13 điểm, chiếm 67,31% chi tiết cụ thể như sau: 

+ Các tiêu chí thành phần đạt điểm tối đa gồm: ban hành Kế hoạch CCHC 

đảm bảo thời gian quy định và hoàn thành 100% các mục tiêu kế hoạch để ra; ban 

hành kế hoạch cải thiện chỉ số CCHC năm 2021; 

+ Các tiêu chí thành phần bị mất điểm, không đạt điểm tối đa gồm: 

* Chỉ số thành phần thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (Văn phòng Sở chủ trì) 

gồm báo cáo quý I, 06 tháng, quý III và báo cáo năm, trong kỳ báo cáo có 01 báo 

cáo trễ hạn (báo cáo quý III/2022) do đó có 02 tiêu chí thành phần không được điểm 

là chất lượng báo cáo và thời gian báo cáo (mất 01/1,5 điểm); 

* Chỉ số thành phần Tuyên truyền CCHC đạt 3/4 điểm, ngoài các nội dung 

tuyên truyền về CCHC trên Trang thông tin điện từ của Sở, phối hợp với Đài truyền 

hình tỉnh Đắk Nông đưa các tin bài về CCHC do không đa dạng nhiều hình thức 

tuyên truyền như tổ chức tọa đàm về CCHC, tập huấn về CCHC,… do vậy không 

đạt điểm tối đa đối với chỉ số này; 

* Chỉ số thành phần sự năng động trong CCHC đạt 1,25/1,5 điểm (trừ 0,25) 

nguyên nhân bị trừ do chưa ban hành 100% văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các 

ngành liên quan (Văn phòng Sở chủ trì). 

* Sáng kiến giải pháp mới trong công tác CCHC trong năm: Trong năm 2022 

Sở không có sáng kiến về CCHC do đó không có điểm (0/2 điểm). 

- Lĩnh vực 2: Cải cách thể chế với 04 tiêu chí, 11 tiêu chí thành phần đạt 

11,333/13 điểm chiếm 87,18%; có 02/04 tieu chí đạt điểm tối đa gồm: Theo dõi thi 

hành pháp luật ( đạt 02/02 điểm) và Kiểm tra, xử lý văn bản QPPL (đạt 3,5/3,5 điểm); 
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* Các tiêu chí thành phần không đạt điểm tối đa gồm: 

+ Tiêu chí Cập nhật, tham mưu xây dựng văn bản QPPL trong năm đạt 2,5/4 

điểm, nguyên nhân không đạt điểm tối đa do trong kỳ báo cáo có 06 báo cáo kết quả 

cập nhật văn bản trung ương không đảm bảo thời gian quy định và việc hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ ban hành Văn bản quy phạm pháp luật 

chưa đảm bảo theo quy định tại quy trình, quy định tại tại khoản 36  Điều 1 Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn  bản  quy  phạm  pháp  luật năm 

2020 (Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị chuyên môn xây dựng VBQPPL). 

+ Tiêu chí kết quả xử lý rà soát VBQPPL: trong năm 2022 có 06 nhiệm vụ 

được gia hạn, qua theo dõi của Sở Tư pháp đã hoàn thành 05/06 nhiệm vụ, còn 01 

nhiệm vụ chưa thực hiện đầy đủ theo chỉ đạo Công văn số 2476/UBND-NC ngày 

13/5/2022 của UBND tỉnh về xử lý các VBQPPL không còn phù hợp với pháp luật 

hiện hành và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương (Chi cục Bảo vệ môi trường 

chủ trì đối với nhiệm vụ này).  

- Lĩnh vực 3: Cải  cách thủ tục  hành  chính (TTHC): 08 tiêu  chí, 18 tiêu  chí  

thành phần đạt 14/17 điểm, chiếm 82,35%. Có 01/8 tiêu chí thành phần không đạt 

điểm tối đa “Kết quả giải quyết TTHC” 3/6 điểm do trong năm 2022 có 84 hồ sơ 

giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn phòng Quy hoạch Giao đất có 20/84 hồ sơ trễ 

hạn; phòng ĐKTK có 04 hồ sơ trễ hạn, phòng Khoáng sản Tài nguyên nước có 07 

hồ sơ trễ hạn, Chi cục Bảo vệ môi trường có 19 hồ sơ trễ hạn và Văn phòng Đăng 

ký đất đai là 34 hồ sơ trễ hạn (chi tiết hồ sơ trễ hạn tại phụ lục kèm theo).  

- Lĩnh vực 4: Cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước 04 tiêu chí, 05 

tiêu chí thành phần đạt 9/9 điểm chiếm 100%. 

- Lĩnh vực 5: Cải cách chế độ công vụ: 07 tiêu chí, 08 tiêu chí thành phần đạt 

17,5/19 điểm, chiếm 92,11%. 

- Lĩnh vực 6: Cải cách tài chính công: 04 tiêu chí, 08 tiêu chí thành phần đạt 

8,5/10,5 điểm, chiếm 80,95%. Trong năm 2022, Sở chưa thực hiện các kiến nghị 

thanh tra, kiểm toán liên quan đến tài chính, ngân sách do đó chưa đạt điểm tối đa 

đối với tiêu chí này (trách nhiệm thuộc về phòng Kế hoạch – Tài chính và các phòng, 

đơn vị liên quan đến kết luận thanh tra, kiểm toán). 

- Lĩnh vực 7: Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: 04 

tiêu chí, 11 tiêu chí thành phần đạt 11,484/17,5 điểm, chiếm 65,62% (chỉ số bị trừ 

điểm CCHC nhiều nhất). Các tiêu chí không có điểm như Công chức, viên chức 

của Sở không sử dụng thư điện tử công vụ trong trao đồi công việc chuyên môn, một 

số đơn vị trực thuộc chưa sử dụng việc phát hành văn bản điện tử (Quỹ Bảo vệ môi 

trường; Văn phòng Đăng ký Đất đai; Trung tâm Đo đạc và Tư vấn tài nguyên môi 

trường); Trang thông tin điện tử có đầy đủ các chức năng và cung cấp thông tin theo 
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quy định của Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ; không phát sinh hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4. 

II. Kế hoạch cải thiện Chỉ số CCHC Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện một cách đồng bộ các nhiệm vụ CCHC, cải thiện và 

nâng cao Chỉ số CCHC năm 2023 và những năm tiếp theo nhằm phục vụ người dân, 

doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; đồng thời, góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh. 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 

2022 và tăng cường thực hiện các biện pháp để nâng cao các chỉ số CCHC của Sở. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện công tác CCHC, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của 

công chức, viên chức về trách nhiệm phục vụ Nhân dân.  

- Phấn đấu Chỉ số CCHC của Sở năm 2023 tăng ít nhất 01 bậc so với năm 2022. 

2. Yêu cầu  

- Nâng cao hơn nữa công tác chỉ đạo, điều hành; xác định rõ trách nhiệm của 

người đứng đầu đơn vị trực thuộc Sở đồng thời chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện 

về kết quả thực hiện công tác CCHC do đơn vị mình chủ trì tham mưu thực hiện. 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, nhất là các đơn vị chủ trì các nội dung Chỉ 

số CCHC phải nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong kết quả thực hiện 

các nội dung CCHC năm 2022. Có giải pháp khắc phục, đề ra các biện pháp khả thi 

nhằm nâng cao Chỉ số CCHC năm 2023.  

- Thực hiện Kế hoạch đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo thực hiện hiệu quả và đúng mục đích đề ra. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp: (Có Phụ lục kèm theo). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thanh tra Sở 

Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành 

phần thuộc lĩnh vực xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật (Cải 

cách thể chế). 

2. Giao phòng Kế hoạch - Tài chính 

Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành 

phần thuộc lĩnh vực cải cách tài chính công. 
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3. Giao Phòng: Quy hoạch - Giao đất; Đăng ký Thống kê Đo đạc Viễn 

thám - Chính sách đất đai; Khoáng sản Tài nguyên nước; Thanh tra Sở và Chi 

cục Bảo vệ Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai 

Thực hiện hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực cải cách 

TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Phối hợp với Văn phòng Sở 

thực hiện tích hợp, cung cấp hồ sơ TTHC được tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ 

Bưu chính công ích trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

4. Giao Văn phòng Sở 

- Chủ trì, tham mưu thực hiện hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc 

lĩnh vực chỉ đạo, điều hành; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách 

chế độ công vụ; Cải  cách thủ tục  hành  chính; Xây dựng và phát triển chính quyền 

điện tử, chính quyền số. Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC năm 

2023, bảo đảm theo đúng quy định. 

Trên cơ sở lĩnh vực được phân công, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có 

trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung về nhiệm vụ cải cách hành 

chính năm 2023 đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận:                         
- Sở Nội vụ (t/d); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                     

- Lưu: VT, VP (M). 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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